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Аннотация

Тема: Направления диверсификации туристских продуктов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области для туристов из КНР.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и приложения.

Во введении обозначена актуальность исследования, поставлены цели и

задачи работы. В первой главе «Теоретические основы процесса

диверсификации» дано определение диверсификации, отмечена его сущность в

туризме, а также перечислены виды диверсификации. Разработан план

мероприятий по осуществлению диверсификации турпродукта.

Проанализированы положительные и отрицательные моменты от введения

стратегии диверсификации.

Во второй главе «Санкт-Петербург и Ленинградская область как дестинация

для китайского туризма» описано современное состояние китайского туризма в

Санкт-Петербурге и Ленинградской области. Дан сравнительный анализ

конкурентных преимуществ основных дестинаций китайского туризма в России.

Проанализированы потенциальные и задействованные в маршрутах для туристов

из КНР туристские ресурсы СПб и ЛО. Представлены результаты социального

опроса заинтересованности граждан КНР в объектах показа СПб и ЛО.

Рассмотрена инфраструктура СПб и ЛО через призму китайского туризма.

В третье главе «Диверсификация турпродукта как инструмент развития

китайского туризма в Санкт-Петербурге и Ленинградской области» представлен

портрет среднестатистического китайского туриста. На основе анализа

источников и социального опроса предложены направления диверсификации

туристского продукта для туристов из КНР. Разработано два примера возможных

турпродуктов для китайских туристов. Проведен SWOT-анализ перспектив

введения стратегии диверсификации в СПб и ЛО для туристов из КНР и даны

рекомендации по совершенствованию сферы обслуживания китайских туристов.

Общий объем работы составляет 88 страниц.
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Summary

Title: The directions of diversification of St. Petersburg and Leningrad region

tourist products for tourists from China.

Graduation qualification work consists of an introduction, three chapters,

conclusion, a list of literature and an appendix.

In the introduction, the relevance of the study is outlined; goals and objectives of

the paper are set. In the first chapter "Theoretical foundations of the diversification

process" the definition of diversification is given, its essence in tourism is noted, and

also types of diversification are listed. The action plan of implementation the

diversification of tourism products was developed. The positive and negative aspects of

the introduction of diversification strategy are analyzed.

The second chapter "St. Petersburg and the Leningrad region as a destination for

Chinese tourism" describes the current state of Chinese tourism in St. Petersburg and in

the Leningrad region. A comparative analysis of the competitive advantages of the main

Chinese tourism destinations in Russia is given. Potential and involved in the routes for

tourists from China tourism resources of St. Petersburg and Leningrad region are

analyzed. The results of social survey of Chinese citizens' interest in the objects of St.

Petersburg and Leningrad region are presented. The infrastructure of St. Petersburg and

Leningrad region through the prism of Chinese tourism is considered.

The third chapter "Diversification of tourist product as a tool for the development

of Chinese tourism in St. Petersburg and the Leningrad region" presents a portrait of an

average Chinese tourist. On the basis of different sources and social survey the

directions of diversification of tourist product for tourists from China are proposed. Two

examples of possible tour products for Chinese tourists were developed. The SWOT-

analysis of diversification strategy prospects in St. Petersburg and Leningrad region for

tourists from China was carried out and recommendations on improvement of service

sphere for Chinese tourists were given.

The total amount of work is 88 pages.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования определяется современной потребностью в

развитии китайского туризма на основе изменения и расширения ассортимента

предлагаемых туристских продуктов и услуг в ответ на туристский спрос.

Развитие туристской сферы любой территории невозможно без постоянного

совершенствования инфраструктуры и обновления предлагаемых туристских

продуктов. Особенно это становится актуальным в условиях экономических

кризисов и иных общемировых потрясений, к которым можно отнести появление

нового вируса COVID-19, так как происходят изменения в запросах

потенциальных туристов.

В мире Китай признан крупнейшей в мире страной-источником выездных

туристов, в 2019 году число выезжающих за границу китайских туристов

достигло более 155 млн человек. По данным Комитета по развитию туризма

Санкт-Петербурга на момент 2018-2019 гг. китайские туристы также были

одними из лидеров по прибытию в Санкт-Петербург среди иностранцев. Все это

стало возможным благодаря стабильно положительной динамике экономического

роста КНР, что, безусловно, повлияло на благосостояние местных жителей,

улучшение качества их жизни и способности выезжать за границу.

В связи с этим очевидно, что после снятия ограничений на путешествия

китайский туристский поток будет фактически заново формироваться «с чистого

листа», а значит необходимо сохранить привлекательность Санкт-Петербурга и

Ленинградской области как дестинации для китайского туризма путем

расширения ассортимента предлагаемых туристских продуктов и с учетом

изменившихся требований туристов к осуществлению путешествий.

В качестве рабочей гипотезы нами выдвинуто положение о том, что

диверсификация туристского продукта Санкт-Петербурга и Ленинградской

области для китайских туристов будет способствовать повышению

привлекательности региона, как для групповых, так и для индивидуальных

туристов из КНР; а также поможет решить некоторые проблемы китайского
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туризма, в частности повышенную загруженность отдельных туристских

аттракций.

В связи с вышеизложенным, цель нашего исследования состоит в

определении направлений диверсификации туристского продукта как

инструмента повышения привлекательности региона для туристов из КНР на

примере Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Для решения поставленной цели исследования были определены

следующие задачи:

 теоретическое исследование процесса диверсификации туристского

продукта;

 рассмотрение Санкт-Петербурга и Ленинградской области в качестве

дестинации для китайского туризма;

 проведение анализа туристских ресурсов и инфраструктуры туризма в

Санкт-Петербурге и Ленинградской области;

 выявление особенностей китайского туризма и запросов современного

туриста из КНР;

 определение перспектив развития китайского туризма в Санкт-Петербурге и

Ленинградской области с помощью увеличения разнообразия имеющихся

туристских предложений.

Объект исследования: китайский туризм в Санкт-Петербурге и

Ленинградской области.

Предмет исследования: туристский продукт для китайских туристов в

Санкт-Петербурге и Ленинградской области.

Теоретико-методологическая основа исследования – работы российских и

зарубежных ученых в области туристского менеджмента и маркетинга

(У.Н. Воеводина, Е.В. Фоменко, Г.В. Ермаков, Н.В. Зигерн-Корн, A. Weidenfeld,

A.M. Benur, C.H. Berry).

Методы исследования: описание, теоретический анализ и обобщение

литературных и документальных источников, сравнение, социологические

методы (анкетирование), статистическая обработка материалов исследования.
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Научная новизна заключается в определении интересов китайских

туристов и формировании на этой основе предложений о диверсификации

туристских продуктов в Санкт-Петербурге и Ленинградской области.

Практическая значимость работы состоит в определении направлений

формирования туристских продуктов для китайского туризма, что позволит

расширить и разнообразить ассортимент предлагаемых туристских продуктов в

регионе, а также будет способствовать увеличению привлекательности Санкт-

Петербурга и Ленинградской области как дестинации для китайского туризма.

Результаты исследования могут быть использованы туроператорами въездного

туризма, информационными бюро, представителями федеральных и

региональных органов власти для развития и популяризации китайского туризма

в регионе.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЦЕССА ДИВЕРСИФИКАЦИИ

ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА

1.1. Понятие диверсификации в туристской деятельности

Для индустрии туризма характерно подверженность целому ряду внешних

факторов, таких как политическая нестабильность, экономические кризисы,

эпидемиологическая обстановка и другие. Для минимизации отрицательного

воздействия широко применяется стратегия диверсификации туристских

продуктов и географии рынка. В современной обстановке это может оказаться

оптимальным выходом для решения имеющихся проблем, что позволит сделать

сферу туризма более гибкой и способной адаптироваться к изменениям.

В рамках исследования стратегии диверсификации в туристской сфере для

начала следует более детально разобраться в понятии диверсификации в его

самом общем смысле. Сложность заключается в отсутствии единого подхода к

определению понятия и зачастую к его поверхностным характеристикам,

раскрывающим смысл понятия лишь с одной из его сторон.

Слово «диверсификация» имеет латинские корни и образовано от двух слов:

diversus – разнообразный и facere – делать [34], таким образом, можно

охарактеризовать понятие как разнообразие видов деятельности. Согласно

Большому энциклопедическому словарю «диверсификация» в широком смысле

определяется как распространение хозяйственной деятельности на новые сферы

[45].

Одним из первых, кто ввел в науку понятие «диверсификации» был Гарри

Марковиц. В своей статье «Portfolio Selection» (1952 г.) он пишет о сокращении

издержек при формировании инвестиционного портфеля и употребляет термин

«diversified portfolio», что в дословном переводе означает «разнообразный,

различный портфель». Далее автор уточняет, что диверсификация является

наблюдаемым и ощутимым явлением одновременно; это правило поведения,

9

которое не означает превосходства разнообразия, однако отвергается и как

гипотеза и как принцип [74, с. 77].

Во второй половине XX века диверсификация широко стала использоваться

как стратегия ведения бизнеса в странах с ведущей экономикой. Подобные

методы позволили войти в новые отрасли и рынки, повысив при этом

конкурентоспособность предприятия и снизив риски. Американский экономист

Майкл Горт изучил практические и теоретические моменты диверсификации. В

своей работе «Диверсификация и интеграция в американской промышленности»

(1962 г.) он дал следующее определение понятию: одновременное обслуживание

нескольких рынков компанией, имеющей в краткосрочном периоде необходимые

ресурсы для производства другого вида товаров [73].

На начальном этапе исследования теории и практики диверсификации

большое значение имеют также работы К. Эндрюса, Е. Есинары и С. Берри,

которые определяли диверсификацию как изменение номенклатуры товаров,

расширение рынков сбыта и рост количества отраслей производства [30, с. 180].

Впервые кардинально иное определение предложил Е. Есинара, указав на связь

диверсификации и степени риска при ведении рыночной деятельности в

неблагоприятных условиях [80, с. 27], что уже более полно отвечает цели

диверсификации.

Исследование различных форм диверсификации компаний, их

количественная оценка послужило появлению теории стратегического управления

в качестве новой дисциплины. Базисной работой в данной области принято

считать работу Р. Румельта «Стратегия, структура и экономическая

эффективность» [78], формирующую представление о диверсификации с позиции

стратегии развития компании. В этой работе представлена классификация 8 типов

диверсификации американских корпораций и выделены 3 стратегии

диверсификации: родственная, менее родственная и неродственная [39].

Дальнейшие исследования в данной сфере позволили разработать методы

анализа и оценки эффективности стратегий диверсификации фирм и определить

преимущества применения данных стратегий. Среди работ в данной области
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особо следует обратить внимание на труды И. Ансоффа, Ф. Котлера, М. Портера,

А.А. Томпсона и А.Дж. Стрикленда [30, с. 180]. Наиболее общее определение

было дано Игорем Ансоффом, который определяет, что диверсификация

предполагает перераспределение ресурсов предприятия в другие сферы

деятельности, значительно отличающиеся от существующих [12, с. 299].

Отечественные теоретики и практики экономической науки также не

оставили без внимания эту сферу, например, советский экономист

Олег Виханский дает следующее определение диверсификации: стратегия

развития фирмы, применяемая в том случае, если фирма не может развиваться на

данном рынке с данным продуктом в рамках данной отрасли [15].

Вопросы диверсификации также рассматриваются в работах следующих

отечественных исследователей: А. Аронов, С. Глазьев, В. Еремин, Р. Кунц,

Е. Новицкий, Н. Рудык и др.

Резюмируя вышесказанное, диверсификацию (от лат. «дивер» – разный,

«фикацио» – делаю) в широком смысле можно определить как увеличение

ассортимента товаров и услуг, изменения вида продукции, производимой

разнообразными предприятиями, ассоциациями и другими хозяйствующими

субъектами с целью повышения эффективности, получения экономической

выгоды или недопущения банкротства. Иными словами диверсификация

относится к формированию новых видов производств, проникновению в новые

сферы деятельности; и может затрагивать организационную структуру

предприятия, управление персоналом, организацию производственного процесса

и др.

Исходя из общего определения, специалисты выделяют более

узкоспециализированное: под диверсификацией в туризме понимается

одновременное развитие нескольких видов производства, расширение

ассортимента производимых турпродуктов и услуг [34, с. 131]. Следует уточнить,

что в определении диверсификации с точки зрения туризма серьезных

разночтений обнаружено не было.
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Таким образом, диверсификационная деятельность в туризме – это

инновационная деятельность по освоению новых туристских рынков, выпуску

новых турпродуктов, оказанию новых видов туристских услуг. Товары и услуги

могут быть новыми исключительно для одной организации, или же для всех

предприятий, осуществляющих свою деятельность в данной сфере. Стратегия

диверсификации призвана обеспечить стабильность и рентабельность

предприятию в будущем.

Для более полного понимания понятия «диверсификации» следует уточнить

его противоположное значение – «специализация», под которой мы понимаем

сосредоточение деятельности на относительно узких направлениях [30, с. 180].

Специализация в туризме является довольно противоречивым явлением. С

одной стороны, она способствует быстрому экономическому росту, позволяет

создать более полный образ дестинации, стирает барьеры и содействует экономии

за счет масштаба и созданных связей [79, с. 4]. С другой стороны, некоторые

исследования показывают низкий уровень валовой добавленной стоимости в

туризме и отсутствие связей между туризмом, образованием и

производительностью, а также низкий вклад науки в экономику регионов,

специализирующихся на туризме [71]. Например, регионы Южной Европы,

имеющие специализацию на туризме, показывают высокий уровень безработицы,

медленное восстановление после финансовых кризисов и низкий уровень

производительности в регионах, где услуги туризма являются более трудоемкими.

Подобное негативное воздействие связано с туристскими продуктами и услугами

с низкой добавленной стоимостью, ориентированными на массовое потребление,

и с чрезмерным использованием природных ресурсов [75, 77]. Этому воздействию

можно противостоять с помощью стратегии диверсификации, которая позволяет

туризму развиваться совместно с другими секторами, что увеличивает

добавленную стоимость туристских продуктов и обеспечивает устойчивость

ресурсов.

Следует иметь в виду, что по мере роста рынков как в масштабах, так и в

разнообразии, ожидания и требования туристов изменяются. Они становятся

12

более продвинутыми и строгими в отношении инфраструктуры и удобств, более

широкого спектра предлагаемых аттракций, а также с точки зрения легкого,

быстрого и дешевого способа добраться до дестинации. Те дестинации, которые

не среагировали на такие изменения, быстро потеряли расположение туристов и

были заменены в сознании потребителей на новые курорты, зачастую совершенно

неразвитые с точки зрения туризма, но имеющие благоприятный климат, водные

и иные ресурсы [71, с. 426-427]. Таким образом, очевидно, что в условиях

рыночной экономики новые товары и услуги становятся важнейшим

инструментом в конкурентном противостоянии.

Современные условия рынка, быстрая смена вкусов потребителей,

постоянная конкуренция не позволяет предприятиям полагаться лишь на

существующие товары и услуги. Потребитель жаждет новинок и

усовершенствований прежних товаров. А значит, конкуренты приложат

максимальные усилия для удовлетворения потребностей потребителей. Поэтому

так важна разработка новых продуктов и услуг.

Каждый продукт или услуга обладают уникальным жизненным циклом. Не

бывает единой формы кривой жизненного цикла, она варьируется от продукта к

продукта. Однако были выявлены определенные периоды характерные для

каждого. Так любой продукт окажется на стадии спада, столкнувшись с

конкуренцией, изменениями потребительских привычек или

усовершенствованными технологиями. Различные средства и методы могут быть

предприняты для снижения негативного влияния, влекущего за собой снижение

прибыли. Наиболее перспективным может считаться рециклинг (recycling),

подразумевающий выявление и распространение новых форм продукта, захват

новых отраслей и целевых аудиторий или модернизация имеющегося продукта

для сохранения объёмов продаж, не смотря на принципы жизненного цикла [16].

Однако даже резервы рециклинга не безграничны, поэтому любой дестинации

требуется разработка новых маршрутов, продуктов и услуг для удовлетворения

меняющихся потребностей туристов. Описанную проблему помогает решить

стратегия диверсификации.
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Вопросом диверсификации занимались многие ученые, в числе которых

И.Ансофф, О. Виханский, Н.К.Моисеева и др. Обобщим выводы из их работ и

выделим основные причины выбора стратегии диверсификации (рис. 1):

1. Необходимость осуществлять меры по сопротивлению негативному

рыночному, производственному или финансовому влиянию.

2. Приспособление под потребности потенциального клиента.

3. Рост и расширение производства.

4. Желание добиться синергетического эффекта или роста

производительности всей системы за счет взаимодействия ее

подсистем и отдельных элементов.

5. Насыщенность рынка и как следствие падение уровня спроса.

6. Ведение конкурентной борьбы.

7. Устаревание имеющихся продуктов или услуг предприятия.

8. Получение большей выгоды в сравнении с другими стратегиями

ведения бизнеса.

9. Получение сверхприбыли от текущей деятельности и возможность

использовать ее в других направлениях и пр. [12; 16, с. 216].

Рынок туризма является довольно хрупкой системой, что подвергается

постоянным изменениям и неопределенностям, поэтому территории,

занимающиеся туризмом, вынуждены осуществлять инновационную

деятельность и диверсифицировать предоставляемые товары и услуги. Из этого

Рисунок 1.Мотивы диверсификации производства [28]
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следует, что стратегия диверсификации в туризме является очень важной и

позволяет развивать территорию, делает ее более конкурентоспособной [79, с. 26].

1.2. Сущность и виды стратегии диверсификации в туристской

деятельности

Современный мировой рынок туризма представляет собой единую систему

взаимосвязанных элементов, в которой спрос и предложение находятся в

состоянии постоянных изменений. Все больше требуется разнообразие в

предоставлении товаров и услуг на рынке туризма. Туристы стали ценить

индивидуальный подход, обращаться к путешествиям для получения уникального

опыта и незабываемых впечатлений. Данным требованиям отвечает стратегия

диверсификации, поэтому ее необходимо учитывать при разработке планов

развития туризма для дестинации, региона и страны в целом.

Никакая дестинация не может полагаться на неизменный ассортимент

продуктов, спрос на любой продукт подвержен изменениям в процессе

жизненного цикла, рано или поздно наступает его спад. Поэтому большинству

дестинаций необходимо периодически разрабатывать новые продукты.

Сфера туризма чутко отвечает на любые изменения в обществе

(потребности туристов, нестабильная политическая ситуация, экономические

колебания и др.), поэтому территориям, развивающим туризм, приходится

находить новые, инновационные методы привлечения и сохранения туристского

потока.

Таким образом, диверсификация проводится для достижения

эффективности от туризма на определенной территории. Как правило,

добиваются долгосрочного эффекта. Исходя из этого, можно выделить

достижение устойчивости туризма как следствие диверсификации. С принципами

устойчивого туризма требуется ознакомиться более подробно.

На практике часто случается, что устойчивый туризм путают с

альтернативными формами туризма, особенно с экотуризмом. Чтобы внести
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ясность в понятие приведем определение, данное Всемирной туристской

организацией (ЮНВТО): устойчивый туризм определяется как развитие, которое

удовлетворяет потребности нынешних туристов и дестинаций, одновременно

защищая и расширяя возможности для будущих поколений. При устойчивом

туризме подразумевается управление ресурсами таким образом, чтобы

экономические, социальные и эстетические потребности могли быть

удовлетворены при сохранении культурной целостности, основных

экологических процессов, биологического разнообразия и систем

жизнеобеспечения [65, с. 270].

Согласно мнению профессора Bill Bramwell каждое предпринятое действие,

которое будет способствовать снижению нагрузки на окружающую среду и

поддержанию экологического баланса, а также улучшению экономических и

социальных условий в принимающей территории, может считаться устойчивым.

В то же время существует несколько уровней устойчивости территории: от очень

слабой (попытка сокращения потребления ресурсов и производства отходов) до

очень сильной устойчивости (изменения в модели развития территории и

коррекция социального поведения) (по Hunter, Swarbrooke, Loinger, Turner и др.)

[65, с. 272].

Из этого следует, что снизить риски возможно через разработку комплекса

диверсификационных продуктов, объединяющего в себе различные направления

туризма, дестинации, аттракции, продукты и услуги, которые смогут при

необходимости взаимозаменять друг друга. Все это говорит о том, что


[…]


формированию конкурентоспособной территории.

В результате обобщения ряда источников (И.М. Шарафутдинова,

Л.Г. Кирьяновой, Е.А. Джанджугазовой и др.) был определен порядок действий для

формирования конкурентоспособного туристского продукта в рамках стратегии

диверсификации. Основное внимание при этом необходимо уделить особенностям и

возможностям территории, преимуществам конкретного региона и рациональному

использованию ресурсов.

Таким образом, стратегия диверсификации в условиях постоянно меняющихся

условий внешней среды (в данном случае, прежде всего, имеется в виду новая

коронавирусная инфекция COVID-19) становится главным инструментом

управления рисками, позволяя рационально использовать имеющийся туристский

потенциал территории путем перераспределения ресурсов и поддерживая

стабильное состояние развития регионов.
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Китайский туризм в России давно играет важную роль. Туристы из КНР

прочно заняли место лидеров по прибытию в Россию с целью туризма. Согласно

последним исследованиям туристской ассоциации «Мир без границ» самой

популярной дестинацией китайского туризма в России стал Санкт-Петербург.

Въездной туризм для Санкт-Петербурга является одним из приоритетных

направлений развития туристкой сферы, а китайский туризм занимает в нем

наибольшую долю (в 2019 году китайские туристы составили ¼ всего иностранного

потока СПб). Однако, тяжелая эпидемиологическая обстановка в мире, а затем

сложная политическая ситуация препятствуют развитию данного направления. С

другой стороны, продолжительные добрососедские отношения между Россией и

Китаем вызывают оптимистический настрой на возрождение российско-китайского

туризма.

Было выявлено, что Санкт-Петербург и Ленинградская область обладает

значительным туристским потенциалом. Для определения наиболее интересных

объектов для китайского туризма был проведен социологический опрос

потенциальных туристов из КНР (137 участников). В качестве основных

привлекательных аспектов респонденты отметили местную гастрономию, музеи,

всемирно известные достопримечательности и совершение покупок. В то же

время меньше всего интереса было проявлено к оздоровительным, религиозным

поездкам и бизнес турам.

С другой стороны, отмеченные ресурсные возможности

противопоставляются инфраструктурной составляющей китайского туризма в

СПб и ЛО. Среди недостатков в инфраструктуре были отмечены следующие:

небольшое количество прямых авиарейсов из Китая в Санкт-Петербург (всего

один международный аэропорт Пулково), мало объектов размещения и питания

адаптированы под национальные особенности китайского туриста, нехватка

кадров со знанием китайского языка, недостаточное количество уличных

указателей на китайском языке для комфортного пребывания.

Бурное развитие сферы выездного туризма в Китае обусловило необходимость

изучение не только количественных данных, но и качественных. В результате нами
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был составлен среднестатистический портрет современного китайского туриста с

учетом изменившихся реалий:

 среди туристов преобладают женщины (порядка 60%);

 больше половины туристов в возрасте от 18 до 35 лет;

 ожидается увеличение доли индивидуальных туристов, либо

путешествующих в малых группах;

 китайские туристы путешествуют, как правило, семьей, либо с другими

близкими родственниками.

Произошедшие в мире события не могли не повлиять на предпочтения

туристов из КНР, поэтому для сохранения привлекательности Санкт-Петербурга в

рамках работы были исследованы запросы современного китайского туриста путем

проведения социологического опроса. В результате были определены наиболее

перспективные направления туризма: гастрономический, семейный, круизный,

культурно-познавательный, а также были предложены примеры маршрутов («Со

вкусом Петербурга» и «Семейные выходные») с возможностью их включения в

дополнение к уже существующим.

Для анализа потенциала стратегии диверсификации туристского продукта

СПб и ЛО для туристов из КНР был проведен SWOT-анализ, на основе которого

были выявлены следующие перспективы:

 Формирование конкурентоспособных туристских предложений,

отвечающих запросам современного туриста из КНР.

 Продвижение Ленинградской области на рынке китайского туризма

наравне с Санкт-Петербургом.

 Возрождение въездного туризма, что вызовет развитие экономики

региона и смежных отраслей.

 Включение в туристские маршруты для граждан КНР новых объектов

показа будет способствовать распределению нагрузки на все

задействованные аттракции.
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В заключении отметим, что диверсификация туристского продукта Санкт-

Петербурга и Ленинградской области для китайского туризма – это масштабная,

трудоемкая и долгосрочная деятельность на перспективу, которая требует учета

множества факторов. Уже существующие и только разрабатываемые продукты

требуется постоянно изменять согласно современным запросам, проводить

мониторинг для выявления спроса и осуществлять грамотную маркетинговую

работу. В результате при соблюдении всех требований мы сможем обеспечить

конкурентоспособность и устойчивое развитие сферы китайского туризма на

территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Рисунок 13. Модель мониторинга бизнес-среды региона

Источник [31]
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Приложение 2

Рисунок 14. Возможные стратегические действия специализированного

предприятия в условиях изменения внешней деловой среды

Источник [22]

83

Приложение 3

Рисунок 15. Объекты культурного наследия федерального и регионального

значения в Санкт-Петербурге [56]
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Приложение 4

Рисунок 17. Книги А.Ахматовой в китайском интернет-магазине dangdang.com [89]

Рисунок 16. Книги М.Ю.Лермонтова в китайском интернет-магазине

dangdang.com [89]
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Приложение 5

Социологическое исследование (анкета)

Русский вариант Китайский вариант

Здравствуйте! Предлагаем Вам принять

участие в социологическом опросе,

который проводится с целью

исследования потребностей китайских

туристов при посещении России и

степени их удовлетворенности

предлагаемыми туристскими

продуктами.

Вашему вниманию предлагается

перечень вопросов. Пожалуйста,

выберите варианты ответов, которые

более полно отвечают Вашей точке

зрения.

Результаты опроса будут использованы

в обобщенном виде.

您好！ 我们邀请您参加一项社会调查。

该调查旨在研究中国游客访问俄罗斯时

的需求以及他们对所提供的旅游产品的

满意程度。

请注意，有些题目是多选题，请选择更

符合您观点的答案。

调查结果将用于本人的论文研究。

1) Ваш пол:

 Женский

 Мужской

1) 您的性别：

 女

 男

2) Ваш возраст:

 Младше 18

 18-25

 26-35

 36-60

 Старше 61

2) 您的年龄：

 18 岁以下

 18-25

 26-35

 36-60

 61 岁以上
3) Приходилось Вам бывать в России?

 Да

 Нет

3) 您去过俄罗斯吗？

 去过

 没去过
4) С какой целью Вы посещали

Россию?

 Туризм

 Учеба

 Работа (бизнес)

 Транзит

 Другое

 Не был в России

4) 您访问俄罗斯的目的是什么？

 旅游

 学习

 商务

 中转地

 其他

5) С кем Вы посещали Россию?

 В составе туристической

группы

5) 您和谁一起访问俄罗斯？

 跟团旅行
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 Самостоятельно

 С друзьями/семьей

 Не был в России

 自己

 与朋友或家人

 没去过俄罗斯
6) В каком городе России Вы были?

 Москва

 Санкт-Петербург

 Екатеринбург

 Иркутск

 Хабаровск

 Другое

 Не был в России

6) 您去过哪个俄罗斯城市？

 莫斯科

 圣彼得堡

 叶卡捷琳堡

 伊尔库茨克

 哈巴罗夫斯克

 其他

 没去过俄罗斯
7) Что входило в Вашу программу при

путешествии по России? (возможно

несколько вариантов)

 Посещение музеев

 Осмотр известных

достопримечательностей

 Шопинг

 Знакомство с местной кухней

 Посещение спортивных

мероприятий

 Экскурсии, в т.ч. обзорные

 Пляжный отдых

 Другое

 Не был в России

7) 在俄罗斯时，您的旅行计划包括了什

么？ （多选）

 参观博物馆

 著名景点自己观光

 购物

 了解当地美食

 参加体育赛事

 游览跟导游

 海滩度假

 其他

 没去过俄罗斯

8) Санкт-Петербург известен в России

и в мире своими музеями. В городе

насчитывается свыше 200 музеев.

Интересно было бы Вам посетить

музеи Санкт-Петербурга? И какие?

 Художественные музеи

(картины, скульптуры, посуда,

современное искусство и др.)

 Естественнонаучные музеи

(растения, животные, камни и

др.)

 Литературные музеи (Пушкин,

Ахматова, Достоевский,

Гумилёв, Некрасов и др.)

 Театральные и музыкальные

музеи (театр, балет, опера,

цирк и др.)

8) 圣彼得堡以其博物馆而闻名于俄罗斯

和世界。 这个城市有 200 多家博物

馆。 您觉得参观圣彼得堡的博物馆

会很有趣吗？ 如果有趣的话，您倾

向于参观哪些博物馆呢？（多选）

 美术馆（绘画、雕塑、餐具、现

代艺术等）

 自然科学博物馆（植物、动物、

石头等）

 文学博物馆（普希金、阿赫玛托

娃、陀思妥耶夫斯基、古米廖

夫、涅克拉索夫等）

 戏剧和音乐博物馆（剧院、芭蕾

舞、歌剧、马戏等）

 历史博物馆（苏联、列宁、第二

87

 Исторические музеи (СССР,

Ленин, Вторая мировая война,

блокада Ленинграда и др.)

 Развлекательные музеи (музей

хлеба, музей водки, музей

специй и др.)

 Музеи-

достопримечательности

(Исаакиевский собор, Спас-на-

Крови, Зимний дворец,

Летний сад и др.)

 Музеи-парки (Царское Село,

Петергоф и др.)

 Музеи науки и техники

(железнодорожный транспорт,

метрополитен,

астрономический музей, музей

космонавтики, военная

техника, корабли и др.)

 Не интересно

 Другое

次世界大战、列宁格勒围城等）

 休闲娱乐博物馆（面包博物馆、

伏特加博物馆、香料博物馆等）

 博物馆-景点（圣以撒大教堂、洒

血救世主堂、冬宫、夏园等）

 博物馆-公园（彼得宫城、沙皇村

等）

 科技博物馆（铁路运输、地铁、

天文博物馆、航天博物馆、军事

装备、船舶等）

 不有趣

 其他

9) Что было бы Вам интересно при

посещении российских городов?

(возможно несколько вариантов)

 Посещение музеев

 Осмотр

достопримечательностей

 Шопинг

 Местная кухня

 Занятие спортом (яхты,

велосипеды, лыжи и другое)

 Экскурсии

 Пляжный отдых

 Советское прошлое

 Экологические туры

 Охота/рыбалка

 Конференции/деловые

встречи

 Лечение/оздоровление

 Культура и быт в России

 Религия в России

 Другое

9) 参观俄罗斯城市时，您会对哪些内容

感兴趣呢？（多选）

 参观博物馆

 景点观光

 购物

 本地美食

 体育活动（游艇、自行车、滑雪

等）

 游览

 海滩度假

 了解与苏联时期有关的景点和文

物（红色之旅）

 生态之旅

 打猎、钓鱼

 商务会议

 治疗、康复

 俄罗斯的文化和生活

 俄罗斯的宗教

 其他

10) На сколько дней Вы бы приехали 10) 您觉得访问俄罗斯要多少天？

https://bkrs.info/slovo.php?ch=%E8%88%B9%E8%88%B6
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в Россию?

 2-3 дня

 Около недели

 10-15 дней

 Более 15 дней

 2-3 天

 一个星期左右

 10-15 天

 15 天多

11) Оцените вероятность Вашего

повторного посещения России (во

второй, третий и более раз).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11) 估计您将访问俄罗斯两次或更多

的概率。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12) Что можно было бы улучшить в

России для китайских туристов? Что

Вам понравилось? Что не

понравилось? Ваши пожелания,

комментарии.

12) 请写下，在您看来，俄罗斯旅游

业对中国游客还有其他方面的改进

吗？ 以及您喜欢什么和不喜欢什

么？

Благодарю за участие! 感谢您的参与！

ВВЕДЕНИЕ
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЦЕССА ДИВЕРСИФИКАЦИИ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА
1.1. Понятие диверсификации в туристской деятельности
1.2. Сущность и виды стратегии диверсификации в туристской деятельности
1.3. Стратегия диверсификации туристского продукта в условиях неопределенной внешней среды

ГЛАВА 2. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ И ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ КАК ДЕСТИНАЦИЯ ДЛЯ КИТАЙСКОГО ТУРИЗМА
2.1. Современное состояние китайского туризма в Санкт-Петербурге и Ленинградской области
2.2. Туристские ресурсы Санкт-Петербурга и Ленинградской области
2.3. Туристская инфраструктура Санкт-Петербурга и Ленинградской области

ГЛАВА 3. ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ТУРПРОДУКТА КАК ИНСТРУМЕНТ РАЗВИТИЯ КИТАЙСКОГО ТУРИЗМА В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
3.1. Направления диверсификации турпродукта в Санкт-Петербурге и Ленинградской области
3.2. Возможные предложения турпродуктов для туристов из КНР в Санкт-Петербурге и Ленинградской области
3.3. Анализ возможностей при проведении стратегии диверсификации турпродукта в Санкт-Петербурге и Ленинградской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
