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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

умение корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

*

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем) *

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию

*

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

*

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объём операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

*

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений; *

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных; *

знать и применять методы системного анализа; *

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования; *

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы; *

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности *

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;

*

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС *

К достоинствам выпускной квалификационной работы Ендовицкой Яны Сергеевны

следует отнести актуальность исследования, связанную с потенциальной

востребованностью у туристов из КНР новых маршрутов и новых туристских

предложений в Санкт-Петербурге и Ленинградской области и очевидной необходимостью

расширения географии и тематики предлагаемых туристскими операторами туров. Работа

автора посвящена изучению путей диверсификации турпродуктов для туристов из Китая в

регионе и возможностей формирования новых актуальных региональных туристских

предложений.

Работа представляет собой самостоятельное исследование. При написании работы

автор проявил работоспособность в поиске и анализе разнообразных источников

информации и хорошее владение современными методами исследования. Содержание

работы в целом соответствует выданному заданию. Обработан большой объем материала,

позволивший провести всестороннее исследование состояния китайского туризма в

Санкт-Петербурге и Ленинградской области, выявить возможные направления его

развития, определить перспективные туристские ресурсы и виды туризма.

В работе были использованы также авторские материалы, полученные в результате

проведения опроса, направленного на выявление особенностей интересов и специфики

потребностей китайских туристов, с их учетом рассмотрены вопросы организации

актуальных туристских предложений.

В процессе работы над проектом студентка проявила трудолюбие и аналитические

способности, грамотно провела осмысление данных из литературных источников,

успешно выполнила поставленные задачи.

Заключение руководителя.

По содержанию и оформлению работа Ендовицкой Яны Сергеевны соответствует

всем требованиям, предъявляемым к ВКР, и при успешной защите заслуживает самую

высокую оценку.
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